
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   DECRETO Nº 3.606/2018,  de 21 de dezembro de 2.018. 
 

Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar inscritos em 2010, 

2011, 2012, por prescrição, e cancela Restos a Pagar não 

processados, empenhados nos exercícios de 2013, 2014, 2015, 2016 

e 2017, porém, não consumado o implemento de condição na sua 

totalidade, considerando a impossibilidade de sua realização, na 

forma que especifica e dá outras providências. 

 

 

     MARCIO DE JESUS DO REGO,  Prefeito Municipal de 

Chavantes, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e; 

 

 - CONSIDERANDO que o Código Civil Brasileiro, Lei Federal n° 10.406, de 10 de 

janeiro de 2002, trata da matéria da prescrição dos restos a pagar processados incorporando-

a ao texto normativo, conforme o disposto no art.206, § 5°, I que estabelece: 

“Art.206, Prescreve: (...) 

§ 5° Em cinco anos: (...) 

I – a prestação de cobrança de dívidas líquidas constates de instrumentos públicos ou 

particular”. 

 

 - CONSIDERANDO o quanto estabelecido no Decreto Federal n° 20.910, de 06 de janeiro 

de 1932, segundo o qual “as dívidas passivas da União, dos Estados e dos Municípios, bem 

assim todo e qualquer direito ou ação contra a Fazenda Federal, Estadual ou Municipal, seja 

qual for a sua natureza, prescrevem em cinco anos, contados da data do ato ou fato do qual 

se originarem”; 

 

- CONSIDERANDO  a necessidade do Poder Executivo Municipal em aprovar por meio de 

decreto o cancelamento de restos a pagar não processados e os restos a pagar prescritos;  

 

- CONSIDERANDO  finalmente que é preciso verificar se ocorreu qualquer interrupção no 

prazo prescricional de cinco anos, 

 

D E C R E T A: 

 

   Art. 1° - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo 

Municipal, constantes do Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, Restos a Pagar 

não processados e processados prescritos, inscritos em 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 

2016 e 2017, referentes a saldo de licitação não utilizado pelo município,  e os empenhos 

prescritos, todos constantes do Anexo I a este Decreto, que não tiverem sido pagos até 

aquela data. 

 

   § 1° - Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham dívidas 

empenhadas inscritas em restos a pagar processados identificados no presente Decreto 

deverão comprovar a interrupção do prazo prescricional até o prazo estipulado nesse 

decreto. 

 

   § 2° - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos 

cancelamentos efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação 

constante da lei orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no 

exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida, com fundamento no art. 37  da   Lei  

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   DECRETO Nº 3.606/2018, de 21 de dezembro de 2.018.             fl.2/2 

 

 

4.320, de 17 de março de 1964, regulamentado pelo Decreto n° 62.115, de 12 de janeiro de 

1968. 

 

   Art. 2° - Ficam, por força deste Decreto, cancelados os créditos 

empenhados nos exercícios de 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017, inscritos em Restos a Pagar – 

não Processados, nos balanços gerais do município de Chavantes, conforme demonstrado no 

Anexo I a este ato normativo, considerando não haver ocorrido o implemento de condição 

na sua totalidade e a impossibilidade de sua realização. 

 

   Art. 3° - Fica desde já notificado todos os credores constantes no 

Anexo I, do inteiro teor deste Decreto, para que no prazo improrrogável de até 30 (trinta) 

dias a contar da sua publicação, requeira junto a Secretária de Orçamento e Finanças o 

direito ao pagamento. 

 

   Art. 4° - Fica fazendo parte integrante deste Decreto, o anexo I  no 

qual discrimina os restos a pagar por exercício. 

 

   Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

   Chavantes,   21    de    dezembro  de  2.018 

 

  

        MARCIO DE JESUS DO REGO 

         Prefeito Municipal 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

                                   ANEXO I  - DO DECRETO  N° 3.606/2018 

 
Número Ano Data Tipo           Credor Fonte de Rec. N. liquidado Liquidado 

 

Total 

 

731 2010 18/01/2010 ordinário TOPDATA PROC. 01.Tesouro  13,06 13,06 

1103 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  10,00 10,00 

1104 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  15,00 15,00 

1105 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  15,00 15,00 

1106 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  75,00 75,00 

1107 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  15,00 15,00 

1121 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  75,00 75,00 

1122 2010 25/01/2010 Ordinário AGDA DO NASCIMENTO 01.Tesouro  45,00 45,00 

2368 2010 22/02/2010 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  730,97 730,97 

2369 2010 22/02/2010 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  730,97 730,97 

2370 2010 22/02/2010 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  142,83 142,83 

2371 2010 22/02/2010 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  222,50 222,50 

2372 2010 22/02/2010 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  142,83 142,83 

2373 2010 22/02/2010 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  94,00 94,00 

2892 2010 01/03/2010 Ordinário Waldemar Auto Peças 01.Tesouro  708,00 708,00 

5947 2010 12/05/2010 Ordinário  José Carlos Moreira 01.Tesouro  20,00 20,00 

2248 2010 21/06/2010 Sub 

empenho 

Zeus Com. Atac. De Prod. 

Aliment. Ltda 

01.Tesouro  167,00 167,00 

8669 2010 12/07/2010 Ordinário Cia Luz e Força Santa Cruz 01.Tesouro  0,02 0,02 

9640 2010 30/07/2010 Ordinário Editora Abril S/A 01.Tesouro  35,93 35,93 

9641 2010 30/07/2018 Ordinário Editora Abril S/A 01.Tesouro  35,93 35,93 

9642 2010 30/07/2018 Ordinário Editora Abril S/A 01.Tesouro  35,93 35,93 

9643 2010 30/07/2018 Ordinário Editora Abril S/A 01.Tesouro  35,93 35,93 

11916 2010 17/09/2010 Ordinário Ferreira Acab. Mat.Constr.Ltda  
 

01.Tesouro   0,20 0,20 

11590 2010 24/11/2010 Sub.Emp. Zeus Com.Atac.de 

Prod.Aliment.Ltda 

05.União  160,00 160,00 

2295 2011 18/02/2011 Ordinário Tab. Notas Protesto Letras e 
Títulos 

01.Tesouro  1.031,85 1.031,85 

3457 2011 14/03/2011 Ordinário Cleusa Maria Ferreira da Silva 01.Tesouro  32,90 32,90 

3461 2011 14/03/2011 Ordinário Francielen Maira dos Santos 01.Tesouro  32,90 32,90 

8115 2011 27/06/2011 Ordinário Micromap Informática 
Com.Ltda EPP 

01.Tesouro  455,64 455,64 

9970 2011 08/08/2011 Ordinário T.A. Oliveiro Del Chico 

Panificador Me  

01.Tesouro  44,00 44,00 

14081 2011 16/11/2011 Ordinário C.A.D. Chavantes Informática 
Ltda me 

01.Tesouro  18,00 18,00 

14574 2011 28/11/2011 Ordinário UMMES União dos Munic. Da 

Média Sorocabana 

01.Tesouro  412,00 412,00 

3208 2012 09/03/2012 Ordinário Teofilo Abreu Magalhaes Epp 01.Tesouro  19,95 19,95 

4236 2012 26/03/2018 Ordinário Braspress Transportes Urgentes 

Ltda  

01.Tesouro  131,15 131,15 

4370 2012 28/03/2012 Ordinário Jose Carlos Moreira 01.Tesouro  30,00 

 

30,00 

8527 2012 25/06/2012 Ordinário T.A. de Oliveira Del Chico 

Panificadora Me 

01.Tesouro  263,60 263,60 

5701 2012 09/07/2012 Sub-

Empenho  

Siqueira Comércio E 

Construções Ltda 

01.Tesouro  240.035,33 240.035,33 

10405 2012 06/08/2012 Ordinário R.C. de Oliveira Auto Elétrica 

me 

01.Tesouro  40,00 40,00 

12012 2012 21/09/2012 Ordinário Auto Escola Sinal Verde de 

Chavantes Ltda  

01.Tesouro  35,00 35,00 

13110 2012 17/10/2012 Ordinário Ecofim Consultoria e Sistema 

de Gestão Ambiental Ltda  

01.Tesouro  3.500,00 3.500,00 

 

14173 2012 19/11/2012 Ordinário Banco do Brasil S/A 01.Tesouro  7,87 7,87 

14596 2012 30/11/2012 Ordinário Município de Chavantes  01.Tesouro  2.645,00 2.645,00 

14597 2012 30/11/2012 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  1.105,00 1.105,00 

14598 2012 30/11/2012 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  530,00 530,00 

14599 2012 30/11/2012 Ordinário Município de Chavantes  01.Tesouro  1.330,00 1.330,00 

14600 2012 30/11/2012 Ordinário Município de Chavantes  01.Tesouro  815,00 815,00 

15442 2012 19/12/2012 Ordinário Aline Aparecida Muniz da Silva 01.Tesouro  90,28 90,28 

15448 2012 19/12/2012 Ordinário Art. Promoções E Eventos 
Assis Ltda  

01.Tesouro  4.000,00 4.000,00 

15618 2012 19/12/2012 Ordinário Município de Chavantes  01.Tesouro  2.330,00 2.330,00 

15619 2012 19/12/2012 Ordinário Município de Chavantes 01.Tesouro  2.550,00 2.550,00 

6102 2013 29/05/2013 Global F.T. Informática Ltda - Me 01.Tesouro 18,09  18,09 

6104 2013 29/05/2013 Global F.T. Informática Ltda- Me 01. Tesouro 356,13  356,13 

6106 2013 29/05/2013 Global F.T. Informática Ltda - Me  01. Tesouro 305,31  305,31 

6108 2013 29/05/2013 Global  F.T. Informática Ltda - Me 01.Tesouro 7,38  7,38 

6111 2013 29/05/2013 Global F.T. Informática Ltda – Me  01. Tesouro 541,65  541,65 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

6112 2013 29/05/2013 Global F.T. Informática Ltda – Me  01.Tesouro 367,74  367,74 

6113 2013 29/05/2013 Global  F.T. Informática Ltda – Me  01.Tesouro 1.277,76  1.277,76 

7523 2013 01/07/2013 Global Fonemaster Teleinformática 

Epp 

01.Tesouro 429,00  429,00 

8826 2013 24/07/2013 Global Engmax Projeto e Construção 

Ltda - EPP 

02. Estado 610.968,24  610.968,24 

5852 2014 26/05/2014 Global P.K. Rodrigues & Cia Ltda Me 05.União 42.470,54  42.470,54 

5853 2014 26/05/2014 Global P.K. Rodrigues & Cia Ltda Me 01.Tesouro 1.925,54  1.925,54 

13029 2014 14/11/2014 Global Construtora Baliego & Correa 
Ltda  

02.Estado 0,01  0,01 

467 2015 22/01/2015 Ordinário MW. Com.E Equip. Méd. E 

Odont. Ltda Me 

01.Tesouro 5.220,00  5.220,00 

1190 2015 10/02/2015 Global Gemap Sistemas Ltda Epp 01.Tesouro 0,24  0,24 

4449 2015 08/05/2015 Global Pearson Education do Brasil 01.Tesouro 401,60  401,60 

4450 2015 08/05/2015 Global Pearson Education do Brasil 05.União 14.592,02  14.592,02 

4452 2015 08/05/2015 Global Pearson Education do Brasil 05. União 815,50  815,50 

4454 2015 08/05/2015 Global Pearson Education do Brasil 01.Tesouro 190,67  190,67 

5472 2015 29/05/2015 Ordinário Editora Bernardino de Campos 

Ltda Me 

01.Tesouro 204,60  204,60 

5473 2015 29/05/2015 Ordinário Editora Bernardino de Campos 
Ltda Me 

01.Tesouro 85,80  85,80 

8386 2015 27/08/2015 Ordinário João Paulo Martins Filho Me 01.Tesouro 240,00  240,00 

8388 2015 27/08/2015 Global Olímpio Teodoro Neto Me  01.Tesouro 2.928,00  2.928,00 

8952 2015 01/09/2015 Ordinário Triunfal Marília Comercial Ltda  05. União 390,25  390,25 

9063 2015 08/09/2015 Ordinário Claudio J.B. Miglioli - ME 01.Tesouro 122,85  122,85 

10345 2015 19/10/2015 Global Cristhiano Thomaz Aguiar Epp 02. Estado 538.011,02  538.011,02 

11329 2015 16/11/2015 Ordinário Automar Veículos e Serviços 

Ltda  

05. União 235,59  235,59 

11330 2015 16/11/2015 Ordinário Automar Veículos e Serviços 

Ltda  

05. União 90,00  90,00 

11528 2015 19/11/2015 Ordinário Botica Galgani Ltda  01.Tesouro 861,64  861,64 

11965 2015 30/11/2015 Ordinário Rio Barros Mat. De Construção 

Ltda Me 

01.Tesouro 18,60  18,60 

12704 2015 18/12/2015 Ordinário Auto Posto São Jose de 

Alcantara Ltda  

01.Tesouro 106,89  106,89 

13273 2015 29/12/2015 Ordinário Vera Lucia Leonel Viesser 05.União 70,00  70,00 

3389 2016 14/04/2016 Ordinário Luiz Fernando de Oliveira  01.Tesouro 70,00  70,00 

4273 2016 04/05/2016 Ordinário Super Luz Eletrificações Ltda 
Me  

01.Tesouro 5.000,00  5.000,00 

4282 2016 05/05/2016 Global Pearson Education do Brasil 01.Tesouro 9.129,71  9.129,71 

4284 2016 05/05/2016 Global Pearson Education do Brasil 05. União 2.721,87  2.721,87 

7390 2016 09/08/2016 Ordinário Automec. Comercial de 

Veículos Ltda  

01.Tesouro 2.472,08  2.472,08 

7391 2016 09/08/2016 Ordinário Automec. Comercial de 
Veículos Ltda  

01.Tesouro 855,00  855,00 

7756 2016 22/08/2016 Ordinário F.T. Informática Ltda Me 05.União  32,16  32,16 

7945 2016 31/08/2016 Ordinário Douglas Edson Mollo Me  05.União 122,50  122,50 

8595 2016 15/09/2018 Ordinário Jose Carlos Moreira 01.Tesouro 30,00  30,00 

10137 2016 28/10/2016 Ordinário Telefônica do Brasil S/A 01.Tesouro 90,41  90,41 

10485 2016 17/11/2016 Ordinário Pavimax – Pavimentação e 

Concreto Ltda  

01.Tesouro 1.020,00  1.020,00 

11091 2016 30/11/2016 Ordinário Telefônica do Brasil S/A 01.Tesouro 152,95  152,95 

11622 2016 13/12/2016 Ordinário Micromap Informática Com. 

Ltda - Epp 

05.União 2.400,00  2.400,00 

11623 2016 13/12/2016 Ordinário Única Print Soluções Eireli Epp 05. União 580,00  580,00 

11656 2016 14/12/2016 Ordinário Única Print Soluções Eireli Epp 01.Tesouro 1.160,00  1.160,00 

11658 2016 14/12/2016 Ordinário Única Print Soluções Eireli Epp 01.Tesouro 580,00  580,00 

11839 2016 15/12/2016 Ordinário Legião Mirim de Chavantes  01.Tesouro 1.980,80  1.980,80 

11989 2016 21/12/2016 Global Siqueira Com. E Construções 

Ltda  

05.União 21.768,71  21.768,71 

213 2017 06/01/2017 Ordinário Refrigeração Humberto e 

Martins Ltda Me 

05. União 1.600,00  1.600,00 

681 2017 27/01/2017 Global Gemmap Sistemas Ltda Epp 01.Tesouro 0,01  0,01 

1655 2017 17/02/2017 Global Everaldo Martins Me 01.Tesouro 4.940,00  4.940,00 

2695 2017 21/03/2017 Ordinário Tend Tudo de Chavantes 

Variedades Ltda Me 

01.Tesouro 32,98  32,98 

2799 2017 23/03/2017 Global Gestão Ambiental Ltda Epp 01.Tesouro 8.976,16  8.976,16 

3529 2017 07/04/2017 Ordinário Empresa Brasileira de Correios 

e Telégrafos  

01.Tesouro 25,85  25,85 

3782 2017 12/04/2017 Global Leonor Biscai Leandro Locação 
de Veículos me  

02. Estado 1.541,40  1.541,40 

3783 2017 12/04/2017 Global Edimilson Masoquini 02. Estado 5.638,00  5.638,00 

4104 2017 25/04/2017 Global Pearson Education do Brasil 05.União 6.455,52  6.455,52 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

4105 2017 25/04/2017 Global Pearson Education do Brasil 05. União 67,24  67,24 

5174 2017 22/05/2017 Global Lucimar Alves de Oliveira  05.União 789,00  789,00 

5421 2017 23/05/2017 Ordinário J. Luiz Alves & Cia Ltda  01.Tesouro 1.710,03  1.710,03 

5549 2017 26/05/2017 Ordinário Lettech Industria e Com. De 

Equip. de Informática 

01.Tesouro 1.116,70  1.116,70 

4105/03 2017 12/06/2017 SubEmp Pearson Education do Brasil 05.União 18.961,68  18.961,68 

9023 2017 15/09/2017 Ordinário Tiago Aparecido Leme Russo 01.Tesouro 180,00  180,00 

9727 2017 11/10/2017 Ordinário Paulo Octavio Hotéis e Turismo 

Ltda  

01.Tesouro 448,80  448,80 

Total      1.325.902,22 265.011,57 1.590.913,79 

 

  

 

      Chavantes, 21 de dezembro de 2.018. 

 

 

        MARCIO DE JESUS DO REGO 

                              Prefeito Municipal 

 

 

         

 
 


